ad vna circumstantia grauius peccat puta q̄-
 tum ad hoc q̄ magis tenet vigere ratioe et vir
 tute copensando. tñ fm oēs circūstantias mu-
 lier magis peccat. beatus Aug^o. nō loquitur i
 dicta autoritate nisi de sola circumstantia et v̄
 tute rationis que in viro debet p̄minere. hāc
 tamen viā vicz q̄ vir plus peccat. tenet Petr^o
 de tarento. di. xxij. q. iij. Peccat tñ plus mu-
 lier cōtra bonū matrimonij. Secdo ducitur vx-
 or in damnato adulterio. et hoc tripliciter. pri-
 mo cū legitima peccat cū soluto. scdo cuz legiti-
 m^o peccat cū illegitima. tertio si legitim^o pec-
 cat cuz legitima. primū graue. secundū graui-
 us. tertiu grauissimū. Circa hoc querit. vtrū
 in actu adulterij peccat plus vir q̄ vxor. et vi-
 detur q̄ non plus peccat. qz ad penā adulterij
 diuortij vtrorūqz celebrat ergo a pari ratioe
 cū pena adequari debent in pctō et videt q̄ e-
 qualiter vterqz peccet. antecedens patet in ca-
 none. xxxij. q. v. p̄cepit. vbi dicit. apud nos
 qd nō licet feminis eque nō licet viris. et eadē
 seruitus pari conditioe cōseat. et Inno. papa.
 xxxij. q. v. christiana. et allegat magister in. iij.
 di. xxxv. christiana religio adulterij in vtro-
 qz sexu pari rōne condemnat. ergo pari pecca-
 to peccant. Ad questionē discendū q̄ ceteri pa-
 ribus plus peccat vxor simpliciter. qz dicit san-
 ctus Tho. in. iij. di. xxxij. ar. iij. Ipsa addit
 sup malū fidei malū plis. qz ex peccato vxori
 causat incertitudo prolis Sed aliter dicendū
 est in fornicatione simplici ceteris paribus pl^o
 peccat vir. tum qz habet plus de bono ratiois
 tum qz mulier plus habet de humido inclinā-
 te ad hoc et magis p̄ consequens excusabilis.
 Sed in matrimonio addit hoc ad peccatū vx-
 oris quod est malū plis. Sed quātū ad bonū
 fidei qua vterqz alteri equaliter inclinā vter-
 qz equaliter peccat. Insup est notandū q̄ q̄n-
 tum ad bonū fidei qua vterqz alteri obligatur
 equaliter peccant. quia equaliter obligantur.
 Sed vterius q̄ntum ad bonū prolis plus pec-
 cat mulier. quia causat incertitudinē plis. vñ
 simpliciter loquendo plus peccat vxor adulte-
 ra q̄ vir adulter. Ad argumentum in opposi-
 tum concedendum est q̄ ad paria dicant i cau-
 sa diuortij. qz illud p̄pter qd faciendum est di-
 uortium est fractio fidei. et q̄ntū ad hoc equali-
 ter peccat in actu adulterij nō tñ simpliciter eqli-
 ter. Unde dicendum q̄ ad equalem penam iu-
 dicant sed nō ex equalibus causis. Sic ut duo
 fures quorū vnus in duplo peior est alio ad e-
 qualem penā iudicant. nō sequit q̄ equaliter
 peccent. quia mulier peccat contra bonū fidei
 et bonū plis. vir aut solū cōtra fidei bonū. idō
 causa diuortij in muliere est maior causa. licet
 in vtroqz causa sit sufficiens. Ex his duobus
 modis ducem vxorem nō potest venire ad ce-

nam celestem. Tertio ducitur vxor in licito cō-
 iugio et qui sic vxorē duxerit ad beatitudinē
 celestis cene puenire poterit. vt patuit supra.
 sermo. xxxvj. **E**st tñ circa hoc notandū vt
 vir ad cenam agni pueniat circa vxorē ducentem
 quattuor ista nota. qualiter sit eligenda. **Q**
 qualiter corrigenda. qualiter dirigenda. et q̄li-
 ter diligenda. Est em vxor eligenda discrete.
 corrigenda secrete. dirigenda mansuete. et di-
 ligenda complete. vt sit electio per discretā de-
 liberationem. Directio per mansuetaz guber-
 nationem. Correctio p secretam informationē
 et dilectio p completam cōmunicationē. Pri-
 mo ergo est eligenda vxor discrete. nō subito
 nec precipitater capienda. qz talis seruo i p̄n-
 cipio facit penā in futuro. Exempluz habem^o
 Gen. xxxij. de Richen filio Emor qui ad pri-
 mū aspectū Byne filie Jacob rapuit eā et mo-
 ri voluit nisi eam ducere posset et fecit in tanto
 seruoze q̄ p eius amore se et populum suuz to-
 tum circumcidi permisit. et ob eius facti preci-
 pitationem interfectus est cuz populo suo per
 fratres Byne. Nō ergo in ducendo vel eligē-
 do vxorem habebatur totaliter respectus ad
 formam vel speciem mulieris. qz vt dicit Bo-
 etius li. iij. de conso. p̄sa. viij. Forme vero ni-
 tor vt rapidus. i. valde transitorio est vt ve-
 lox est et vernalium florū mutabilitate fugatū
 or. Et dicit Gen. Si laudas pulchritudinē ex-
 pecta modicū et nihil erit. Et dicit Sap. Pro-
 pter mulierū speciem multi perierūt. Eccl. ix.
 Alij gladijs. alij suspendijs. alijqz veneficijs.
 Idcirco nō est forma vel species principaliter
 in muliere cōsideranda vel respicienda. nec de-
 bet haberi respectus ad diuitias. quia di. Au-
 gusti. de verbis domini. sermo. xlix. Si vxor
 amat maritum quia diues est nō est casta. non
 enim amat marituz sed aurū mariti. idē est de
 viro. Sed ad mores debet habere precipue re-
 spectū. Nam si intantū est gratiosum negociū
 bene nubere. q̄ teste Salomone. donuz dei p̄
 prie reputatur. Prouerb. xix. Domus et diui-
 tie dantur a parentibus. a domino autē vxor
 prudens. Distinguit autem Aristo. viij. ethi.
 c. iij. tres species amicitie. videlicet p̄p̄ bonū
 vtile. p̄pter delectabile. et p̄pter honestum. i.
 p̄pter bonos mores. et ista est p̄fecta amicitia
 et quicquid boni est in duabus primis specie-
 bus totum est in vna ista. vñ ista est sola ami-
 citia mansura. non autem amicitia p̄pter vti-
 le que est p̄prie senum et mercatorū. et talium
 amicitia transit bñfitio vtilitatis cessante. ami-
 citia p̄pter delectabile que est p̄prie iuuenum
 et cessabit velociter delectatione transeūte. Et
 ideo dicit Aristo. q̄ amicitie iuuenum sunt de
 facili pmutabiles p̄pter duo. Primo propter
 etatem variatur delectatio. nō eniz delectatio

110. 2. y. 2. 1. 3. 2.

6

Dñica secūda post trinita.

placet adolescenti que placet puero. secundo quia incipiūt amare nō ex perfecto iudicio rationis. sed ex passione. passio autem cito transit. et ideo velociter amant et velociter ab amore cessāt. Sed tertia amicitia que est ppter bonum honestū habet istas conditiōes. quia est mansura et rata qz fundat sup bonos mores. qui virtuosus semper manent. Rata autē est qz pauci sunt virtuosus. Et indigz hec amicitia longo tempore et cōiuctu et experientia morū. Unde dicit ibidē **Aristo.** Nō scire est ad inuicem dilectionē verā donec modius salis comedatur. et consumetur. Cum ergo viri et vxozif debeat esse amicitia maxima non poterit fundari supra pulchritudinez corpalem quia illa transibit **Prouerb. xxxj.** Fallax gratia et vana est pulchritudo. Nec poterit fundari super diuitias. qz illa amicitia ē propter vtile et amicitia p accidens. quia bona diligūtur non psona. Unde **Hierony.** contra **Iouinianum** li. j. **M**archia inqt cathonis filia minor cum quereretur ab ea. cur post amissum maritū nō nuberet: rñdit se non inuenire virum qui se magi vellet qz sua. quo dicto inquit **Hierony.** elegāter ostendit diuitias magis eligi solere qz pudicitiam. hec ille. Certe modernis temporibz. nec pudicitia nec honestas moruz ad nuptias sed tantū diuitie et libido. et ideo non perseuerat amicitia nec puenit ples apta vt frequenter inter coniuges. Unde **Cris.** sup **Matheum** omelia. j. exponens illud. **Salomon** autem genuit **Boos** de **Raab.** Qui inquit fm imperium dei accipit vxozē a deo pūsam. in v̄tute generat filios et in seipos virtutem habentes. **Boos** em̄ robor interpretatur. Qui autem accipiunt vxozes ex pūisione dyaboli in infirmitate generāt filios nec valentes nec fortes nisi in malo vt ad penā sue irregularitatis nō ad gaudium et solationē videant filios genuisse. Et infra **Boos** genuit **obeth** ex **Ruth.** q̄ interpretatur **ibidē.** Nūc autē qdā diuitias eligūt et nō mores pulchritudinē et nō fidē. Et qd in meretrice solet queri hoc i cōiugis optāt. ppterea nō generāt filios subditos vel sibi vel deo. sed p̄tumaces p̄tra se et cōtra deū vt filij eoz n̄ sint fructus iuste cōmixtionis eorū. sed pena condigna irregularitatis eoz. hec **Chris.** Exēplum habemus exp̄sse **Tob.** vj. vbi legitur qz **zara** filia **Raguelis** septē viris tradita fuit q̄s singulos prima nocte demon asmodeus noie suffocauit manentē vxgine intacta. Et iō cū **Rapha** el suggereret iuniori **tobie** dixit ita. Audi me et ostendā tibi qui sunt qb̄ pualere p̄t demon bī nāqz q̄ cōiugū ita suscipiūt vt deum a se et a sua mente excludant et sue libidini ita vacent sicut equus et mul̄ in qb̄ nō est intellectus. habet p̄tatem sup eos demon. Tales qz bñ possūt.

dicere verbū allegatū. vxozē duxi. s. ppter libidini vacandū. et iō nō possū venire. qz multē ppter vxozes a regno dei excludūt. Et **ibidē** angelus. Tu autē cū receperis eā ingressus cubiculū per tres noctes cōtinens esto ab ea et nihil aliud nisi orationibus vacabis cū ea. transacta autē tertia nocte accipies vxginem cū timore dei et magis amore filioz qz libidinis ductus vt in semine **Abrae** in filijs benedictionez psequeris. Et notanduz qz fuit prima occasio quare filij **Zech** recesserūt a deo. et quare diluuium inundauit. **Gen.** vj. Cū cepissent homines multiplicari sup terrā et filios procreassēt vidētes filij dei. i. **Zech** filias hominum qz essent pulchre acceperunt sibi vxozes ex omnibus quas elegerāt. Sic ergo primo volēti vxozē ducere dz eā diligere discrete. Exēplum quō **Abraam** adiurauit **Eleazar** seruū suū qz nō accipet vxozē filio suo **Isaac** de filiabz **chanaan** **Gen.** xxiiij. Et **Jacob** cū matura delibere ratione sibi de vxozibus puidit **Fuiens** p̄cis. xiiij. annis. **Gen.** xxix. Incidentaliter hic incidit vna dubitatio seu questio. Ex quo dictuz est qz **Jacob** prouidit sibi de vxozibus. vtruz licitū fuit aliqñ habere plures vxozes. dicunt doctores qz nunq̄ licitum fuit vni viro plures vxozes habere absqz diuina dispensatione. qz indicta fuit homi a primeua institutiōe singularitas. ita qz vnus vir esset cōiugio copulatus vxozī vni **Gen.** ij. Adheret vxozī sue et non dicit vxozibus. S3 qz **abrahā** et **Jacob** plures habuerunt vxozes fuit ppter multiplicatiōez cultus diuini q̄ fm doctores fuit causa dispensandi. fm qz di. **Aug.** sup **Gen.** Et post. xxxij. q. iij. Obijciūt **Jacob** quattuor vxozes qz qm̄ mos erat crimen nō erat. Idem in li. de virgi. dicit. antiquitus iustis nō fuit peccatū qz plures feminis vtebant nec n̄ naturaz faciebant cum nō lasciuandi causa sed gignendi hoc faciebant. et si q̄s obijceret de **Lamech** **Gen.** iij. qui prim⁹ habuit duas vxozes et fm gl. prim⁹ cōtra morem et naturā adulterius introduxit. Et si ille fuit adulter quare nō et alij qui plures vxozes habuerūt. Ad hoc dicunt doctores qz **Lamech** auctoritate ppria sine diuina dispensatione plures vxozes habuit. et ppter h̄ d̄ adulteriuū introduxisse. qz de iure diuino debuit p̄me vxozī fidem seruasse. S3 alijs patribz licitū fuit h̄re plures vxozes ex diuina dispensatione ppter generationis officiu. Scdo vxozē corrigenda est secrete nō cū cōfusiōe vel verecundia publice arguēda. Et **Barro** in quadā comedia **Vitiū** cōiugis aut est tollendū aut ferēdū. q̄ tollit vitiū p̄modiore iugē efficit. q̄ ferit seipm̄ efficit meliore et iō multū arguenda fuit seuera austeritas trium virorū. de quibus narrat **Valerius.** li. vj. c. iij. quoz vnus vocabatur